
10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/9

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 67/2016    PROCESSO: 1399/16-4
 

Em 30/08/2016, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços de poltronas com 01 (um) lugar e sofás com 02 (dois) e 03 (três) lugares, todos de couro
sintético, conforme especificações constantes deste Edital e seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação
do edital

05/10/2016
17:34

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Reagendamento
de lotes

29/08/2016
09:13

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

Lotes foram reagendados. Motivo: Ocorreu um equívoco no agendamento dos momentos de
recebimento e abertura de propostas: foi registrada a data de 28 de agosto de 2016, 10h. O
edital e seus anexos, bem como as publicações legais respectivas, informam a data correta de
29 de agosto de 2016, 10h. Devido a este fato e visando não prejudicar quem estava
programado para inserir sua proposta nesta segunda pela manhã, estamos prorrogando o prazo
de apresentação e abertura de propostas, dando não só as duas horas úteis que seriam devidas
nesta manhã, mas também outras cinco horas, fixando-se o horário de 15h para os referidos
momentos em relação à proposta.

 

LOTE: 1 - Poltronas e Sofás
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 05/10/2016 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 1399/16-4, Edital 67/2016.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda, CNPJ/CPF 08.598.101/0001-18, por R$ 74.000,00 (valor
Total do lote) em 19/09/2016 13:39 por MARIANO WESTPHALEN LORENZON.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de
Proposta

D Vila Industria de Moveis e Estofados
Ltda R$ 74.000,00 30/08/2016

14:52:05
30/08/2016
14:54

19/09/2016
10:42

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

914307 Poltrona c/1 lugar - couro sintético 20 un 820,00

914308 Poltrona c/2 lugares - couro sintético 20 un 1.230,00

914310 Sofá c/3 lugares - couro sintético 20 un 1.650,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/08/2016 09:55 Fim do recebimento de propostas: 29/08/2016 15:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/9

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 914307 - Poltrona c/1 lugar - couro sintético

Descrição complementar: Poltrona c/1 lugar - couro sintético - conforme Termo de Referência.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 914308 - Poltrona c/2 lugares - couro sintético

Descrição complementar: Poltrona c/2 lugares - couro sintético - conforme Termo de Referência.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 914310 - Sofá c/3 lugares - couro sintético

Descrição complementar: Sofá c/3 lugares - couro sintético - conforme Termo de Referência.

Quantidade: 20     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor
Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 08.598.101/0001-
18 88.000,00 23/08/2016

16:21:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: D&amp;A Modelo: ESPECIAL

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: D&amp;A Modelo: ESPECIAL

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: D&amp;A Modelo: ESPECIAL

ARTEMOVEIS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 02.758.945/0001-
00 97.888,00 25/08/2016

09:58:08 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: Cequipel Modelo: J18

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: Cequipel Modelo: J19

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: Cequipel Modelo: J20

H SOMA ARQUITETURA & VENDAS LTDA 02.326.612/0001-
02 124.520,00 29/08/2016

12:14:04 Não CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: Cavaletti Modelo: BOX 12105 1L

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: Cavaletti Modelo: BOX 12105 2L

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: Cavaletti Modelo: BOX 12105 3L

Banzay Serviços Administrativos e Comércio de Móveis e
Equipamentos em Geral Ltda-ME

18.101.299/0001-
36 145.000,00 29/08/2016

09:52:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: BANZAY Modelo: LIRIO 01

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: BANZAY Modelo: LIRIO 02

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: BANZAY Modelo: LIRIO 02

GAMA MOV PARA ESCRITORIO LTDA 87.550.026/0001-
91 174.000,00 29/08/2016

11:35:13 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: abgonzales Modelo: prime

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: abgonzales Modelo: prime

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: abgonzales Modelo: prime

BORTOLINI IND DE MOV LTDA 90.051.160/0001-
52 177.880,00 25/08/2016

14:33:23 Não CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: BORTOLINI Modelo: PHASIS - CPHASOS1L

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/9

Marca: BORTOLINI Modelo: PHASIS - CPHASOS2L

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: BORTOLINI Modelo: PHASIS - CPHASOS3L

TUBULARTE MOV EIRELI EPP 00.258.563/0001-
84 180.000,00 25/08/2016

14:32:37 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: Tubularte Modelo: Tubularte

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: Tubularte Modelo: Tubularte

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: Tubularte Modelo: Tubularte

OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA 03.682.786/0001-
62 210.000,00 29/08/2016

10:00:15 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: OPERAMOBILI Modelo: LES 01

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: OPERAMOBILI Modelo: LES 02

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: OPERAMOBILI Modelo: LES 03

Layout Móveis para Escritório Ltda 02.604.236/0001-
62 260.000,00 26/08/2016

17:18:57 Não CLASSIFICADA

Item 1: Poltrona c/1 lugar - couro sintético
Marca: LAYOUT Modelo: MIL.4585

Item 2: Poltrona c/2 lugares - couro sintético
Marca: LAYOUT Modelo: MIL.4600

Item 3: Sofá c/3 lugares - couro sintético
Marca: LAYOUT Modelo: MIL.4615

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do
Lance

74.000,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:52

30/08/2016
14:54

19/09/2016
10:42

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

75.000,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:25

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

75.030,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:16 CLASSIFICADO

75.794,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:15 CLASSIFICADO

76.560,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:15 CLASSIFICADO

77.338,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:15 CLASSIFICADO

78.120,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:15 CLASSIFICADO

78.912,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:15 CLASSIFICADO

79.710,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:14 CLASSIFICADO

80.526,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:14 CLASSIFICADO

81.340,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:14 CLASSIFICADO

82.170,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:10 CLASSIFICADO

83.000,00 D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 30/08/2016
14:04 CLASSIFICADO

83.903,00 TUBULARTE MOV EIRELI EPP 30/08/2016
14:09 CLASSIFICADO

83.904,00 ARTEMOVEIS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA

30/08/2016
14:01 CLASSIFICADO

88.000,00 * D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 23/08/2016
16:21 CLASSIFICADO

92.652,00 BORTOLINI IND DE MOV LTDA 30/08/2016
14:03 CLASSIFICADO

97.888,00 * ARTEMOVEIS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE
MÓVEIS LTDA

25/08/2016
09:58 CLASSIFICADO

104.000,00 H SOMA ARQUITETURA & VENDAS LTDA 30/08/2016
14:13 CLASSIFICADO

120.000,00 OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA 30/08/2016 CLASSIFICADO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/9

14:06

124.520,00 * H SOMA ARQUITETURA & VENDAS LTDA 29/08/2016
12:14 CLASSIFICADO

130.000,00 Layout Móveis para Escritório Ltda 30/08/2016
14:04 CLASSIFICADO

145.000,00 * Banzay Serviços Administrativos e Comércio
de Móveis e Equipamentos em Geral Ltda-ME

29/08/2016
09:52 CLASSIFICADO

174.000,00 * GAMA MOV PARA ESCRITORIO LTDA 29/08/2016
11:35 CLASSIFICADO

177.880,00 * BORTOLINI IND DE MOV LTDA 25/08/2016
14:33 CLASSIFICADO

180.000,00 * TUBULARTE MOV EIRELI EPP 25/08/2016
14:32 CLASSIFICADO

210.000,00 * OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA 29/08/2016
10:00 CLASSIFICADO

260.000,00 * Layout Móveis para Escritório Ltda 26/08/2016
17:18 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global
(R$)

1º D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda 08.598.101/0001-
18 74.000,00

2º TUBULARTE MOV EIRELI EPP 00.258.563/0001-
84 75.794,00

3º ARTEMOVEIS SOLUÇÕES E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 02.758.945/0001-
00 83.904,00

4º BORTOLINI IND DE MOV LTDA 90.051.160/0001-
52 92.652,00

5º H SOMA ARQUITETURA & VENDAS LTDA 02.326.612/0001-
02 104.000,00

6º OFFICE SHOP IND E COM DE MOV LTDA 03.682.786/0001-
62 120.000,00

7º Layout Móveis para Escritório Ltda 02.604.236/0001-
62 130.000,00

8º Banzay Serviços Administrativos e Comércio de Móveis e Equipamentos em Geral
Ltda-ME

18.101.299/0001-
36 145.000,00

9º GAMA MOV PARA ESCRITORIO LTDA 87.550.026/0001-
91 174.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 29/08/2016 15:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 30/08/2016 14:19:30 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

30/08/2016 14:55:05 30/08/2016 15:25:05

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

19/09/2016 10:42 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

19/09/2016 10:43 19/09/2016 12:43 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

19/09/2016 13:04 MARIANO WESTPHALEN LORENZON Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 19/09/2016 13:04 Fechamento: 19/09/2016 13:35

Não foram registradas intenções de recurso.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/9

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP

Negociação 30/08/2016
14:20

30/08/2016
14:54

D Vila Industria de Moveis e
Estofados Ltda 75.030,00 74.000,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento de
lote

29/08/2016
09:13:24

LUIS
ANTÔNIO
BENITES
MICHEL

O lote foi reagendado. Motivo: Ocorreu um equívoco no agendamento dos momentos
de recebimento e abertura de propostas: foi registrada a data de 28 de agosto de
2016, 10h. O edital e seus anexos, bem como as publicações legais respectivas,
informam a data correta de 29 de agosto de 2016, 10h. Devido a este fato e visando
não prejudicar quem estava programado para inserir sua proposta nesta segunda pela
manhã, estamos prorrogando o prazo de apresentação e abertura de propostas,
dando não só as duas horas úteis que seriam devidas nesta manhã, mas também
outras cinco horas, fixando-se o horário de 15h para os referidos momentos em
relação à proposta. ; Inicío de recebimento de propostas: 16/08/2016 09:55 para
16/08/2016 09:55; Fim de recebimento de propostas: 28/08/2016 10:00 para
29/08/2016 15:00; Data de abertura de propostas: 28/08/2016 10:01 para
29/08/2016 15:01; Data de início de disputa: 30/08/2016 14:00 para 30/08/2016
14:00; Tempo de disputa: 10 para 10;

Abertura de
propostas

29/08/2016
15:09:07

Luciano
Fernandes
Teixeira

Início/reinício da
disputa

30/08/2016
14:00:24

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Início do tempo
randômico

30/08/2016
14:10:30

Encerramento
automatico

30/08/2016
14:19:30

Gerar o registro de
convocados

30/08/2016
14:19:30

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

30/08/2016
14:20:00

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Aberta negociação com o melhor classificado D Vila Industria de Moveis e Estofados
Ltda - 08.598.101/0001-18.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

30/08/2016
14:20:10

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Encerramento
rodada de
negociação

30/08/2016
14:54:46

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Encerrada negociação com o melhor classificado D Vila Industria de Moveis e
Estofados Ltda - 08.598.101/0001-18.

Aceite de valor 30/08/2016
14:54:53

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Foi aceito o valor de R$ 74.000,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda -
08.598.101/0001-18.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

30/08/2016
14:55:05

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 30/08/2016 15:25. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar
ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 19/09/2016
10:42:13

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Foi aceita a proposta no valor de R$ 74.000,00 para o lote.

Aberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

19/09/2016
10:43:43

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Habilitação 19/09/2016
13:04:30

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Empresa D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

19/09/2016
13:04:30

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Empresa D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

19/09/2016
13:35:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

19/09/2016
13:35:00

Adjudicação 19/09/2016
13:39:57

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON

Lote adjudicado para o Fornecedor D Vila Industria de Moveis e Estofados Ltda

Homologação 05/10/2016
17:34:30

CARLOS
ALBERTO



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/9

CUNHA
UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
13:56

Prezados, antes de dar início à disputa, cabe ressaltar que, inobstante ter constado, quando do cadastro do
item 1.2 do presente Pregão Eletrônico, "poltrona de dois lugares", tal fato não teve influência na elaboração
das propostas, visto que todos os licitantes ofertaram "sofá com dois lugares" para o referido item,
corretamente, estando de acordo com o Edital e seus anexos, onde constou a descrição correta do item.
Pelas razões expostas, a disputa ocorrerá normalmente.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:00 Boa tarde.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:00 Aguardo seus melhores preços!

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:10 Prezados, aguardo seus melhores preços. O tempo randômico pode se encerrar a qualquer instante.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:20 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde, prezado.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:22 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:23 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde !!! O meu melhor preço é o ofertado.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:24 NEGOCIAÇÃO: Posso chegar em R$ 75.000,00

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:25 NEGOCIAÇÃO: Registre seu preço no campo respectivo do sistema.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:29

NEGOCIAÇÃO: De acordo com o subitem 5.6 do Edital, seu preço contempla todos os tributos referentes ao
objeto licitado?

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:30 NEGOCIAÇÃO: Sim

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:31 NEGOCIAÇÃO: Por favor, preencha o campo "valor itens" do sistema, para discriminar os preços unitários.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:39 NEGOCIAÇÃO: Já preenchido

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:45

NEGOCIAÇÃO: Penso ser possível o arredondamento dos valores unitários, respectivamente, para R$ 800,
R$ 1200 e R$ 1600, para fecharmos dentro das possibilidades orçadas pela Administração para este objeto.

MARIANO 30/08/2016 NEGOCIAÇÃO: Se assim procedermos, passamos à próxima etapa do certame.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/9

WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

14:46

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:46 NEGOCIAÇÃO: Já estamos com os preços bem enxutos, não tenho mexer mais.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:47 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
14:49 NEGOCIAÇÃO: Possa fazer 820,00, 1.230,00 e 1.650,00

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:50 NEGOCIAÇÃO: Favor registrar seu preço no campo respectivo.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:52 NEGOCIAÇÃO: Bom lance.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:53 NEGOCIAÇÃO: O valor será aceito.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:54

NEGOCIAÇÃO: Darei início ao prazo de 30 (trinta) minutos para a inserção dos arquivos de PROPOSTA
FINAL negociada e CERTIDÃO COMPROBATÓRIA DE ENQUADRAMENTO COMO MICROEMPRESA, no campo
"Julgamento de Proposta" do sistema.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:54 NEGOCIAÇÃO: Apenas os dois arquivos mencionados deverão ser inseridos.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
14:56

A certidão comprobatória de enquadramento como ME é necessária para que a empresa frua dos benefícios
previstos em lei para estas pessoas jurídicas. Caso não seja apresentada, a licitante receberá o tratamento
de empresa de grande porte.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:09 Documentos anexados.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:10 Favor informar se estão corretos

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:14 Sim, os documentos foram conferidos e são válidos.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:15 Obrigada.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:15

Conforme subitem 3.1 do Anexo II - Termo de Referência - do Edital, será necessária a apresentação de
amostra do produto.

MARIANO 30/08/2016 O prazo até 09/09 é suficiente para o envio da referida amostra?



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/9

WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

15:16

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:17 Precisarei de mais prazo, preciso que seja para o dia 16/09

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:17 Qual o item devo enviar a amostra, sendo que o que muda é apenas a quantidade de lugares.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:20 A amostra a ser entregue é referente ao subitem 1.2 - sofá com dois lugares.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:20 Não seria possível apresentá-la até o dia 12/09, segunda-feira?

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:22 Realmente não consigo, e também teremos o feriado no meio da semana que irá atrapalhar a produção.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:23 E quanto ao dia 15/09, até as 18:00?

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:23 Assim, julgaríamos a proposta/ amostra no dia 16/09, que é dia útil.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:23 Do contrário, a dilação do prazo será extensa demais.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:24 Há necessidade de contratação do presente objeto, por parte da área solicitante, com certa urgência.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:24 Realmente não consigo e não quero comprometer a qualidade de acabamento final do produto

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:25 Não consegues entregar até 15/09, 18 horas??

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:26 Deixa o prazo para o dia 16, e trabalharei para entregar no máximo no dia 15.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:26 Ok.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:28

Resta consignado em Ata de Sessão que o prazo FINAL para a entrega da referida amostra do item 1.2 -
sofá de dois lugares - é dia 16 de setembro de 2016, às 18 horas, no endereço constante do item 06 do
Anexo I - Termo de Referência.

MARIANO 30/08/2016 O julgamento da proposta/ amostra fica aprazado para o dia 19/09, às 10:30.



10/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/9

WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

15:28

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:29

Considero todos cientes e convocados para o prosseguimento da Sessão, conforme data e horário
supracitados.

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

30/08/2016
15:29 Até lá!

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

30/08/2016
15:29 Até lá !!

MARIANO
WESTPHALEN
LORENZON 
Pregoeiro(a)

19/09/2016
10:43

Será aberto o prazo de 120 minutos para envio da documentação de habilitação, conforme item 9 do Edital,
no campo "HABILITAÇÃO" do sistema.

David de
Avila dos
Santos 
D Vila
Industria de
Moveis e
Estofados
Ltda

19/09/2016
12:34 Boa tarde !!! Documentos anexados.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARIANO WESTPHALEN LORENZON
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 10/07/2017 13:50 -----------


